

Số: 385 /BC-SKHĐT.THQH

Bắc Ninh, ngày 20 tháng 12 năm 2022

## BÁO CÁO

### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP; TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 12 VÀ CẢ NĂM 2022

#### I. Về triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ

Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch 5 năm 2021-2025. Đây cũng là năm cả thế giới đang phải đối mặt với nhiều khó khăn bao trùm, với không ít thách thức đan xen như chiến tranh giữa Nga và Ucraina, tình hình dịch COVID-19 có thể phức tạp, nguy hiểm hơn. Trong nước, kinh nghiệm, năng lực, khả năng ứng phó dịch bệnh tiếp tục được nâng lên nhưng sức chống chịu của doanh nghiệp, người dân giảm sút; nguy cơ chậm phục hồi kinh tế, suy giảm tăng trưởng còn tiềm ẩn nếu dịch bệnh không được kiểm soát hiệu quả.

Với quyết tâm cao trong lãnh chỉ đạo và điều hành, căn cứ vào các Kết luận, Nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh, cùng với cả nước, Bắc Ninh thực hiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát tốt dịch COVID-19, bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng nhân dân, tích cực tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và người dân; nâng cao chất lượng công tác quy hoạch và phát triển kết cấu hạ tầng, đô thị; tận dụng các cơ hội, huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực tạo chuyển biến tích cực trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, phát triển đô thị, quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường sinh thái, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân theo hướng bền vững, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số; bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh; ổn định chính trị - xã hội và an toàn, an ninh cho nhân dân; tích cực, chủ động hội nhập quốc tế toàn diện và sâu rộng, hoàn thiện các tiêu chí đưa Bắc Ninh đến gần hơn với mục tiêu trở thành thành phố trực thuộc Trung ương theo hướng văn minh, hiện đại. Trong 11 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, ban hành Chương trình hành động số 41/CTr-UBND ngày 20/01/2022 thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 cùng 5 Chỉ thị và nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển toàn diện các ngành, lĩnh vực.

## **II. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 12 và cả năm 2022**

### **1. Sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn**

#### **1.1. Sản xuất nông nghiệp**

*\* Trồng trọt:*

*Kết quả sản xuất vụ đông:* Đến ngày 15/12/2022, toàn tỉnh gieo trồng 5.829 ha cây rau màu vụ đông, đạt 89,7% kế hoạch, bằng 98% so với cùng kỳ. Trong đó: Ngô 287,8 ha; khoai tây 1.856,2 ha; rau màu các loại 3.685 ha. Sản xuất hoa, cây cảnh đạt 213,4 ha, tăng 38% so với cùng kỳ năm 2021.

*Kết quả sản xuất vụ xuân 2023:* Toàn tỉnh cày ải được 17.642 ha, bằng 112,4% so với cùng kỳ năm 2021.

*\* Chăn nuôi:* toàn tỉnh có 3.326 con trâu, tăng 17,9% so với cùng kỳ; 25.342 con bò, tăng 0,1%; đàn gia cầm: 6,7 triệu con, tăng 9,9%; đàn lợn: 299.200 con, tăng 3,6%.

*\* Công tác thú y:* Trong tháng qua, trên địa bàn tỉnh không xảy ra dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn vật nuôi và đàn thủy sản.

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các xã, phường, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện tiêm phòng đại trà và tiêm phòng bổ sung các loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn. Tăng cường công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường. Hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng dịch, chủ động khai báo với chính quyền địa phương và cơ quan chuyên môn thú y khi có gia súc, gia cầm ốm, chết không rõ nguyên nhân. Khuyến cáo người chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học.

#### **1.2. Lâm nghiệp**

Đến tháng 12/2022, toàn tỉnh đã triển khai trồng được 369.842 cây phân tán các loại, bằng 130,83% kế hoạch năm, tăng 19% so cùng kỳ năm trước. Đảm bảo lực lượng trực PCCC rừng 24/24. Tăng cường tuần tra, kiểm tra rừng và có biện pháp ngăn chặn kịp thời các nguy cơ gây cháy rừng.

#### **1.3. Thủy sản**

Nuôi trồng thủy sản tiếp tục được đầu tư, nhất là nuôi cá lồng bè trên sông. Diện tích nuôi trồng thủy sản 4.786,8 ha, bằng 99,3% so cùng kỳ, số lượng lồng nuôi trên sông ước đạt 2.485 lồng, tăng 9,3% so với cùng kỳ. *Lũy kế đến hết tháng 12*, tổng sản lượng thủy sản ước 40.447 tấn, tăng 1,8% so với cùng kỳ, trong đó: sản lượng nuôi trồng ước đạt 39.373 tấn, tăng 1,8%.

### **2. Sản xuất công nghiệp**

#### **2.1. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP)**

Tháng 12/2022, chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) giảm 8% so với tháng trước và giảm 16% so với tháng 12 năm 2021. *Tính chung cả năm 2022*, IIP toàn ngành công nghiệp tăng 6%.

#### **2.2. Sản phẩm công nghiệp**

Tháng 12, các sản phẩm có lượng sản xuất tăng so với tháng trước như: Bê tông trộn sẵn (bê tông tươi) tăng 7,4%; Pin điện thoại các loại tăng 23%; Ruột phích ruột bình khác tăng 2,6 lần ... Tuy nhiên, một số ít sản phẩm có mức sản

xuất giảm như: Điện thoại thông minh (Smartphone) giảm 41%, Sắt thép dùng trong xây dựng giảm 11,4%... *Tính chung cả năm 2022*, các sản phẩm duy trì được lượng sản xuất tăng so với năm trước: Dược phẩm có chứa Vitamin tăng 26,9%, Máy in-copy, in bằng công nghệ in phun có kết nối tăng 23,5%, bê tông trộn sẵn (bê tông tươi) tăng 34,5%....

### **2.3. Chỉ số sử dụng lao động**

Chỉ số sử dụng lao động tháng 12/2022 giảm 2% so với tháng trước và giảm 3,3% so tháng 12/2021. Năm 2022, chỉ số sử dụng lao động tăng 1,2% so với năm 2021; trong đó, khu vực Nhà nước giảm 31%; khu vực ngoài nhà nước tăng 9%; khu vực FDI tăng 1,1%.

## **3. Hoạt động thương mại - dịch vụ, xuất, nhập khẩu hàng hóa**

### **3.1. Lưu chuyển hàng hóa, dịch vụ**

Hoạt động thương mại - dịch vụ sôi động, phục hồi mạnh mẽ; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 12 ước 7.916 tỷ đồng, tăng 4% so với tháng trước và tăng 24,4% so với tháng 12/2021; trong đó: tổng doanh thu bán lẻ hàng hóa tháng 12 ước 6.365 tỷ đồng tăng 4% so với tháng trước và tăng 29,4% so với tháng 12/2021, doanh thu hoạt động lưu trú, ăn uống ước 720 tỷ đồng, tăng 3,8% so với tháng trước, tăng 25,7% so với tháng 12/2021. *Tính chung cả năm*, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước 84.662 tỷ đồng, tăng 36,7% so với năm 2021; trong đó: doanh thu bán lẻ ước 66.937 tỷ đồng, tăng 39,6%, doanh thu hoạt động lưu trú, ăn uống ước 7.050 tỷ đồng, tăng 28,7%.

**3.2. Xuất, nhập khẩu:** Xuất khẩu tháng 12 ước 3.555 triệu USD, giảm 9,6% so với tháng trước và giảm 19,6% so với tháng 12/2021. Tổng kim ngạch xuất khẩu năm 2022 ước 47.788 triệu USD, tăng 3,4% so với năm 2021.

Nhập khẩu tháng 12 ước 2.814 triệu USD giảm 7% so với tháng trước và giảm 23,7% so với tháng 12/2021. Tổng kim ngạch nhập khẩu năm 2022 ước 39.971 triệu USD, tăng 0,3%.

### **3.3. Giao thông vận tải**

*Vận tải hành khách:* tháng 12 vận chuyển hành khách ước 1,4 triệu lượt khách, tăng 0,4% so với tháng trước và tăng 38,4% so với tháng 12/2021; luân chuyển ước 52,5 triệu HK.km, tăng 0,2% và tăng 17%; doanh thu ước 74 tỷ đồng, tăng 0,2% và tăng 28% so với tháng 12/2021. *Tính chung cả năm*, vận chuyển hành khách ước 12,9 triệu lượt khách, tăng 25,2% so với năm trước; luân chuyển ước 479,5 triệu HK.km, tương đương năm trước; doanh thu ước 745 tỷ đồng, tăng 19%.

*Vận tải hàng hóa:* Hoạt động vận chuyển hàng hóa phục hồi tốt, tháng 12 vận chuyển hàng hóa ước 4 triệu tấn, tăng 2,8% so với tháng trước và tăng 16,5% so với tháng 12/2021; luân chuyển ước 213 triệu tấn.km, tăng 2,1% và tăng 13%; doanh thu ước 365 tỷ đồng, tăng 4,2% và tăng 34,2% với tháng 12/2021. *Tính chung cả năm*, vận chuyển hàng hóa ước 43,2 triệu tấn, tăng 23,5% so với năm trước; luân chuyển ước 2.300 triệu tấn.km, tăng 24%; doanh thu ước 3.471 tỷ đồng, tăng 28,7%.

## **4. Hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp**

*Đầu tư trong nước:* tháng 12, toàn tỉnh cấp mới 02 dự án với tổng số vốn đầu tư là 376,9 tỷ đồng; cấp điều chỉnh vốn 01 dự án với tổng số vốn điều chỉnh tăng 36,5 tỷ đồng. *Từ đầu năm đến nay*, đã cấp 51 dự án với tổng số vốn đầu tư đăng ký là 16.588 tỷ đồng; cấp đăng ký đầu tư điều chỉnh cho 106 dự án đầu tư, trong đó có 39 dự án điều chỉnh vốn với tổng số vốn điều chỉnh tăng 1.865 tỷ đồng. *Lũy kế đến nay*, toàn tỉnh cấp 1.544 dự án còn hiệu lực với tổng vốn đầu tư sau điều chỉnh đạt 253.233 tỷ đồng.

*Đầu tư nước ngoài:* tháng 12, tỉnh cấp mới 26 dự án, tổng vốn đăng ký 100,2 triệu USD; điều chỉnh vốn 11 dự án với số vốn điều chỉnh tăng 90,34 triệu USD. *Từ đầu năm đến nay*, cấp mới 150 dự án với tổng vốn 419 triệu USD; điều chỉnh vốn 129 dự án với số vốn điều chỉnh tăng là 1.760 triệu USD; góp vốn, mua cổ phần, phần vốn góp 46 lượt trị giá 48 triệu USD; thu hồi 48 dự án. *Lũy kế đến nay*, đã cấp đăng ký đầu tư cho 1.819 dự án còn hiệu lực với tổng vốn đầu tư đăng ký sau điều chỉnh và góp vốn mua, mua cổ phần, phần vốn góp đạt 23.367 triệu USD.

*Phát triển doanh nghiệp:* thành lập mới 257 doanh nghiệp, tổng vốn đăng ký 2.597 tỷ đồng và 86 đơn vị trực thuộc. *Từ đầu năm đến nay*, thành lập mới 2.700 doanh nghiệp và 1.047 đơn vị trực thuộc, tổng vốn đăng ký 22.634 tỷ đồng; 1.522 doanh nghiệp và 208 đơn vị trực thuộc tạm ngừng hoạt động; 322 doanh nghiệp giải thể; 837 doanh nghiệp và 132 đơn vị trực thuộc hoạt động trở lại; tỷ lệ hồ sơ đăng ký doanh nghiệp qua mạng đạt 97,8%, đứng thứ 4 cả nước. *Lũy kế đến nay*, trên địa bàn tỉnh có 19.471 doanh nghiệp với tổng số vốn điều lệ đăng ký 343.829 tỷ đồng và 4.976 đơn vị trực thuộc; trong đó có 18.096 doanh nghiệp đang hoạt động với tổng vốn điều lệ là: 334.050 tỷ đồng; thực hiện ra quyết định thu hồi đối với 3.463 doanh nghiệp.

## **5. Thu - chi ngân sách và hoạt động ngân hàng**

### **5.1. Thu - chi ngân sách**

Thực hiện tổ chức tuyên dương 222 tổ chức, cá nhân thực hiện tốt chính sách thuế năm 2020 và 2021. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 12 ước 2.465 tỷ đồng, tăng 33,6% so với tháng trước và tăng 2% so với tháng 12/2021; trong đó, thu nội địa ước 1.905 tỷ đồng, tăng 54,7% và tăng 9%. *Năm 2022*, tổng thu ngân sách Nhà nước ước 30.899 tỷ đồng, đạt 101% dự toán, giảm 7,1% so với năm 2021; trong đó, thu nội địa ước 23.282 tỷ đồng, đạt 100,1% dự toán, giảm 8,8%.

Chi ngân sách địa phương ước 3.946 tỷ đồng bằng gấp 3,9 so với tháng trước và tăng 40,4% so với tháng 12/2021. *Năm 2022*, tổng chi ngân sách ước 16.470 tỷ đồng, đạt 87,6% dự toán và giảm 8,7% so với năm 2021; trong đó chi đầu tư phát triển ước 15.581 tỷ đồng, đạt 85,6% dự toán và giảm 13,6%.

### **5.2. Hoạt động ngân hàng**

Tích cực triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các cơ chế chính sách của Nhà nước, các giải pháp chỉ đạo, điều hành của NHNN, đẩy mạnh huy động vốn. Tổ chức Hội nghị Kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp, thúc đẩy chương trình hỗ trợ lãi suất theo Nghị định số 31/2022/NĐ-CP ngày 20/5/2022 của Chính phủ về hỗ trợ lãi xuất từ ngân sách Nhà nước đối với khoản vay của doanh nghiệp,

Hợp tác xã, hộ kinh doanh. Ước đến tháng 12/2022, tổng nguồn vốn huy động đạt 222.800 tỷ đồng, tăng 16% so với cuối năm 2021; tổng dư nợ cho vay đạt 146.600 tỷ đồng, tăng 19% so với cuối năm 2021; nợ xấu trên địa bàn là 1.740 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 1,19% tổng dư nợ cho vay.

## **6. Công tác quản lý đầu tư công và quy hoạch xây dựng**

### **6.1. Công tác quản lý đầu tư công**

Kịp thời rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và năm 2022; thực hiện phân bổ vốn đầu tư công minh bạch, công khai đúng nguyên tắc, tiêu chí, định mức. Chú trọng đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, có tính liên kết vùng cao. Đẩy nhanh thủ tục, tiến độ xây dựng các dự án lớn, các công trình trọng điểm và các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội như: Dự án đường vành đai 4 - Vùng Thủ đô (qua địa phận tỉnh Bắc Ninh), đường ĐT 295C, 277 và các công trình thuộc các lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo, văn hóa, xử lý nước thải, khắc phục ô nhiễm môi trường, nông nghiệp, đê điều, thủy lợi... Khởi công mới Bệnh viện Sản - Nhi mở rộng. Tổng vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn toàn tỉnh ước 63,6 nghìn tỷ đồng, đạt 91% kế hoạch, tăng 9,3% so với năm 2021.

Ban hành Kế hoạch số 392/KH-UBND ngày 29/7/2022 triển khai thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 24/6/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 và các năm tiếp theo. Thành lập Đoàn công tác do các đồng chí Lãnh đạo tỉnh trực tiếp kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án và giải ngân vốn đầu tư công theo tiến độ cam kết. Hướng dẫn nguyên tắc, tiêu chí điều chuyển vốn trong kế hoạch đầu tư công hằng năm.

### **6.2. Công tác quản lý quy hoạch**

Tập trung hoàn thiện, trình thẩm định Quy hoạch tỉnh Bắc Ninh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Bắc Ninh đến năm 2045; hoàn thành đề án Điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Yên Phong, Tiên Du và chỉ đạo lập điều chỉnh đề án quy hoạch chung đô thị Gia Bình, Nhân Thắng, Cao Đức, Lâm Thao, Trung Kênh... Tích cực triển khai các đề án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết khu đô thị, khu nhà ở quy mô lớn đảm bảo phù hợp với quy hoạch chung đô thị toàn tỉnh; điều chỉnh Quy chế quản lý kiến trúc cho phù hợp thực tế tại thành phố Từ Sơn, huyện Thuận Thành, Quế Võ...; quản lý tốt không gian, kiến trúc cảnh quan đô thị. Phối hợp chặt chẽ với Thành phố Hà Nội và các địa phương định hướng quy hoạch và kết nối giao thông, đường vành đai 4 - Vùng Thủ đô.

Phê duyệt điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Bắc Ninh đến năm 2030; tỷ lệ đô thị hóa đạt 43%. Thực hiện Chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2022 đảm bảo phát triển bền vững, nâng cao hiệu quả trong sử dụng đất; khởi công mới dự án Khu nhà ở xã hội tại huyện Yên Phong (2.000 căn hộ); rà soát, yêu cầu hoàn thiện đồng bộ hạ tầng kỹ thuật và hướng dẫn quản lý vận hành các dự án đô thị, nhà ở, nhà chung cư trên địa

bàn. Hoàn thành việc hỗ trợ nhà ở cho hộ người có công với cách mạng và hộ nghèo theo Đề án đã được phê duyệt. Tăng cường thanh kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm kinh doanh bất động sản, nhà ở hình thành trong tương lai, nhà ở xã hội,...

## **7. Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường**

Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, đất đai; xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng về “Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao”. Lập kế hoạch sử dụng đất 5 năm tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2021- 2025; tích hợp quy hoạch sử dụng đất vào Quy hoạch tỉnh và dự kiến phân bổ các chỉ tiêu sử dụng đất quốc gia 05 năm. Tăng cường thanh tra việc sử dụng đất đai; đẩy nhanh các dự án đất dân cư dịch vụ được Thủ tướng Chính phủ cho phép; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong giao đất, cho thuê đất, bồi thường giải phóng mặt bằng và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất<sup>1</sup>.

Chú trọng công tác xử lý ô nhiễm và bảo vệ môi trường, trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND về việc quy định một số chính sách đầu tư, hỗ trợ xử lý ô nhiễm môi trường khu vực nông thôn, làng nghề trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả và đúng lộ trình Đề án tổng thể bảo vệ môi trường giai đoạn 2019-2025; triển khai Đề án xử lý ô nhiễm môi trường làng nghề Văn Môn. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các nhà máy đốt rác phát điện công nghệ cao tại huyện Quế Võ, Thuận Thành, Lương Tài. Kiểm soát tốt các hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải, tập kết cát, sỏi lòng sông và vật liệu xây dựng; tăng cường bảo vệ các hành lang lưu vực sông.

## **8. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **8.1. Phát triển văn hóa được quan tâm, chú trọng**

Tổ chức thành công nhiều sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao, du lịch có ý nghĩa quan trọng như chuỗi các hoạt động Kỷ niệm 190 năm thành lập và 25 năm tái lập tỉnh Bắc Ninh và đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhất; 110 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Nguyễn Văn Cừ; Hội diễn “Tiếng hát công nhân, người lao động toàn quốc năm 2022”; đăng cai tổ chức thành công 4 môn thi đấu trong khuôn khổ SEA Games 31; Liên hoan Du lịch ẩm thực - làng nghề.

Bắc Ninh là một trong những tỉnh đi đầu cả nước ban hành Nghị quyết chuyên đề về xây dựng và phát triển văn hóa, con người góp phần tích cực vào việc xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc (Nghị quyết số 71-NQ/TU ngày 29/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX “về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Ninh đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”). Tổ chức thành công Hội nghị Văn hoá tỉnh Bắc

<sup>1</sup> Năm 2022 cấp 2.298 giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu; cấp mới, cấp đổi, cấp lại, chỉnh lý, xác nhận do biến động đất đai 35.523 hồ sơ; đăng ký biện pháp bảo đảm 32.143 trường hợp; xác nhận điều kiện chuyên nhượng 36 tổ chức.

Ninh kết nối trực tuyến 138 điểm cầu đến các huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh với gần 7.000 đại biểu tham dự.

Chú trọng bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống và di sản văn hóa; quản lý tốt các hoạt động lễ hội, dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch; tăng cường công tác quản lý, tu bổ, các di sản văn hóa, di tích lịch sử, cách mạng. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Thể thao thành tích cao phát triển, có 5/6 vận động viên Bắc Ninh tham dự SEA Games 31 giành 03 Huy chương Vàng và 02 Huy chương Đồng; Đạt giải nhì bóng chuyền nữ Cúp LienVietPostBank; Vô địch đấu kiếm U23 quốc gia lần thứ IV. Phong trào thể dục thể thao quần chúng được mở rộng, thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; tổ chức thành công Giải chạy Nagakawa “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”; ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. Xã hội hóa hoạt động thể thao được đẩy mạnh. Thực hiện tốt công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình.

Phê duyệt Đề án “Phát huy giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”. Đẩy mạnh các hoạt động phục hồi và phát triển du lịch, tham gia, giới thiệu và trình diễn Dân ca Quan họ Bắc Ninh và tranh dân gian Đông Hồ tại triển lãm thế giới EXPO 2020 Dubai... Tổng doanh thu du lịch năm 2022 ước 830 tỷ đồng, vượt 33% kế hoạch và tăng 56% so với năm 2021. Tổng lượt khách ước 1,2 triệu lượt, vượt 26% và tăng 50%.

## **8.2. Sự nghiệp giáo dục - đào tạo phát triển toàn diện**

Thực hiện hiệu quả việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh phong trào thi đua sáng tạo trong “Dạy tốt - Học tốt - Quản lý tốt”; tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống, truyền thống văn hóa cho học sinh, sinh viên; đảm bảo an ninh, an toàn trường học. Chất lượng giáo dục đại trà và mũi nhọn được nâng cao; Kết quả thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm 2022, xếp thứ Nhất toàn quốc về tỷ lệ thí sinh đoạt giải và số giải Nhất với 67 giải, lần đầu tiên tỉnh Bắc Ninh vinh dự có học sinh tham dự và đạt Huy chương Bạc Olympic Vật lý Quốc tế; tại kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022, điểm trung bình tỉnh Bắc Ninh đạt 6.77, đứng thứ 6 toàn quốc, tăng 13 bậc so với năm 2021, tiếp tục có điểm trung bình môn Vật lý đứng thứ Nhất toàn quốc và nhiều thành tích nổi bật khác. Đẩy mạnh công tác giáo dục hướng nghiệp, phân luồng trong giáo dục gắn với nhu cầu của xã hội. Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên có trình độ đạt chuẩn cao đáp ứng được yêu cầu đổi mới giáo dục và thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (Tỷ lệ đạt chuẩn 96,7%, trên chuẩn 40,6%). Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình “Sửa học đường” ở 100% các cơ sở giáo dục mầm non và các trường tiểu học trên địa bàn tỉnh.

Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các cấp học củng cố vững chắc ở mức cao. Quy mô, mạng lưới trường lớp cơ bản đáp ứng nhu cầu học tập. Cơ sở vật chất trường học được đầu tư đồng bộ, hiện đại, tỷ lệ kiên cố hóa phòng học và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia khối công lập đạt 100%. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục và chương trình đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời.

### **8.3. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/9/2022 về nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; chủ động thích ứng linh hoạt, góp phần phục hồi nhanh, phát triển bền vững. Chú trọng công tác y tế dự phòng; chủ động, thích ứng an toàn, linh hoạt, tiếp tục làm tốt công tác kiểm soát dịch bệnh Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác nhất là sốt xuất huyết Dengue, sởi, Rubella, bệnh đậu mùa khi, không để “dịch chồng dịch”... Duy trì tốt và đảm bảo hiệu quả, an toàn công tác tiêm chủng mở rộng; đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng nhắc lại vắc xin Covid-19 cho các lứa tuổi.

Nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, chăm sóc sức khỏe, khám, chữa bệnh cho nhân dân. Triển khai khám chữa bệnh theo yêu cầu tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh. Thí điểm khám chữa bệnh BHYT bằng căn cước công dân gắn chip. Thực hiện Đề án ứng dụng phát triển kỹ thuật cao ngành y tế Bắc Ninh giai đoạn 2022-2026, trong đó Bệnh viện Sản - Nhi đủ điều kiện thực hiện kỹ thuật thụ tinh trong ống nghiệm. Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình và chăm sóc sức khỏe sinh sản thực hiện tốt, đảm bảo 100% phụ nữ mang thai được khám định kỳ. Thực hiện tốt các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em.

Tăng cường quản lý hoạt động ngành y, dược ngoài công lập, quản lý thị trường thuốc tân dược, thực phẩm chức năng... Tiếp tục thực hiện tốt Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã tại 126 xã, phường; phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế.

### **8.4. Đẩy mạnh công tác quản lý về an toàn thực phẩm**

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về an toàn thực phẩm. Xây dựng, triển khai, nhân rộng các tiêu đề án và mô hình về an toàn thực phẩm như đề án ”Bắc Ninh phấn đấu không còn thực phẩm không an toàn giai đoạn 2022-2025... Quản lý chặt chẽ, tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; thành lập các đội phản ứng nhanh sẵn sàng điều tra, xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm và sự cố về an toàn thực phẩm. Trong năm, trên địa bàn toàn tỉnh không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm.

### **8.5. Quan tâm giải quyết việc làm và an sinh xã hội**

Công tác đào tạo lao động, giải quyết việc làm được quan tâm, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu thị trường lao động. Tuyển sinh học nghề 60.000 người, trong đó: trình độ cao đẳng 3.800 người, trung cấp 4.500 người, sơ cấp và dưới 3 tháng 51.700 người. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 77% (tăng 1% so với năm 2021).

Công tác an sinh xã hội được triển khai thiết thực, kịp thời, hiệu quả, đời sống nhân dân không ngừng được cải thiện; thực hiện nhiều chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; hoàn thành 100% việc hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 15/4/2022 về thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ với tổng kinh phí trên 199 tỷ đồng; các chương trình, chính sách tín dụng ưu đãi... Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,05%, vượt kế hoạch và giảm 0,1% so với năm 2021.



Đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tổ chức thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ, chăm lo người có công, người cao tuổi, hộ nghèo, bảo trợ xã hội và đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, các công dân từ Ucraina về nước. Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em tiếp tục thực hiện tốt; thăm và tặng 2.768 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn dịp tết Nguyên Đán Nhân Dân với tổng kinh phí 1,14 tỷ đồng. Triển khai chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030. Đẩy mạnh các hoạt động, công tác phòng chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác.

### **8.6. Đẩy mạnh nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ**

Xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp, nhiệm vụ nghiên cứu, phát triển và nâng cao đóng góp của khoa học, công nghệ cao và đổi mới sáng tạo vào tăng trưởng kinh tế và phát triển xã hội. Trong năm đã triển khai 24 đề tài, dự án và 29 nhiệm vụ khác tập trung vào việc nghiên cứu, đề xuất các giải pháp xây dựng chính sách, kế hoạch, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật trong công tác tuyển chọn những cây, con giống mới trong sản xuất nông nghiệp, nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin, tiến bộ kỹ thuật trong y học, trong xử lý ô nhiễm môi trường...; một số nhiệm vụ đã hoàn thành và ứng dụng hiệu quả vào thực tiễn.

Công tác quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ tiếp tục được duy trì, nhất là các hoạt động về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, về thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khoa học và công nghệ, quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa, sở hữu trí tuệ, an toàn bức xạ và hạt nhân; công tác thông tin khoa học và công nghệ.<sup>2</sup>

### **9. Nâng cao hiệu quả các hoạt động thông tin và truyền thông**

Tăng cường chuyển đổi số, nâng cao năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp 4.0; triển khai thực hiện các Quyết định của Chính phủ và Nghị quyết số 52-NQ/TU ngày 18/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Bắc Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; tổ chức hội nghị chuyển đổi số tỉnh Bắc Ninh... Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước; khai trương và vận hành hiệu quả phần mềm phản ánh kiến nghị trên thiết bị di động; hỗ trợ công dân, doanh nghiệp đăng ký tài khoản, thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công và sử dụng các

<sup>2</sup> Ban hành và thực hiện kế hoạch số 395/KH-UBND ngày 03/8/2022 tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng năm 2022; cấp 138 giấy phép liên quan đến hợp đồng chuyển giao công nghệ, chứng nhận hoạt động KHCN, thiết bị X-quang y tế, chứng chỉ nhân viên bức xạ; tiếp nhận và xử lý 710 hồ sơ đăng ký kiểm tra Nhà nước về hàng hoá nhập khẩu; tư vấn, hướng dẫn 74 đơn vị lập hồ sơ đăng ký bảo hộ nhãn hiệu và kiểu dáng công nghiệp; kiểm định, hiệu chuẩn 3.513 phương tiện đo các loại; kiểm nghiệm, phân tích 839 mẫu sản phẩm; tư vấn, hướng dẫn 03 doanh nghiệp đăng ký sử dụng mã số, mã vạch và 45 hồ sơ công bố hợp chuẩn, hợp quy; kiểm tra về đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa tại 31/34 cơ sở kinh doanh xăng, dầu, vàng, trang sức mỹ nghệ, đồ điện - điện tử (03 cơ sở dừng kinh doanh).

ứng dụng dùng chung của tỉnh. Chỉ số chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI) năm 2021 đứng thứ 4/63 tỉnh, thành phố.

Thực hiện tốt quy hoạch, phát triển hạ tầng bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin hiện đại, phủ sóng mạng điện thoại di động đến tất cả các thôn, xóm với chất lượng tốt; phát triển mạng truyền hình trả tiền rộng khắp với chất lượng cao. Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền, không ngừng nâng cao chất lượng phát thanh truyền hình phục vụ các ngày Lễ kỷ niệm, sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao, du lịch có ý nghĩa lớn các chủ trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh<sup>3</sup>.

## **10. Công tác nội chính**

### **10.1. Công tác Nội vụ**

Thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, số lượng công chức, viên chức làm việc và số lượng cấp phó tại các cơ quan, đơn vị thuộc các sở, ban ngành tỉnh và các đơn vị sự nghiệp công lập đảm bảo tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả theo đúng quy định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy cho 07 đơn vị; thống nhất cơ cấu tổ chức bộ máy cho 14 đơn vị.

Quyết liệt chỉ đạo, thực hiện các giải pháp cải thiện hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh, chỉ số thành phần về cải cách thủ tục hành chính trong chỉ số Par Index vượt lên đứng thứ nhất cả nước; chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) đứng thứ 7/63 tỉnh, thành phố, tăng 2 bậc; chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI đạt 69,45 điểm, đứng thứ 7/63, tăng 3 bậc. Ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2021 - 2025.

Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng biên chế công chức, người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập theo vị trí việc làm; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, tập trung vào bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo quản lý, chức danh chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng xử lý, giải quyết công việc, văn hoá công sở....

Đẩy mạnh tổ chức các phong trào thi đua, phát động phong trào thi đua, thực hiện chủ đề của năm 2022. Quan tâm công tác tôn giáo, tuyên truyền, động viên chức sắc, tín đồ tôn giáo và các tầng lớp nhân dân đoàn kết, thi đua yêu nước.

### **10.2. Công tác Tư pháp**

---

<sup>3</sup> Năm 2022, sản xuất và phát sóng phát thanh 1.095 chương trình thời sự tổng hợp, 4.494 chương trình chuyên mục, chuyên đề, 1.564 chương trình văn nghệ; với thời gian phát sóng 6.022 giờ, chất lượng tốt. Sản xuất và phát sóng truyền hình 2190 chương trình thời sự. 1492 chương trình tạp chí, chuyên mục, chuyên đề, phóng sự, phim tài liệu, 1003 chương trình văn nghệ, thể thao, 408 chương trình dành cho thiếu nhi. Thực hiện Upload 1294 chương trình truyền hình, 1793 tin tức, 878 chương trình phát thanh.

Công tác tư pháp được triển khai toàn diện, phối hợp chặt chẽ thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn trong điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Việc xây dựng văn bản được thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh, việc kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật được tiến hành thường xuyên. Công tác triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật được các cấp, các ngành thực hiện kịp thời, đặc biệt là đối với những luật mới có hiệu lực thi hành. Việc triển khai văn bản pháp luật gắn với công tác theo dõi thi hành pháp luật. Các hoạt động hỗ trợ tư pháp, công chứng, chứng thực, hộ tịch đi vào nề nếp theo quy định, đáp ứng yêu cầu của cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh.<sup>4</sup>

### ***10.3. Tăng cường công tác thanh tra và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực***

Công tác thanh tra triển khai theo đúng kế hoạch, có trọng tâm trọng điểm, tăng cường thanh tra, kiểm tra những lĩnh vực, địa bàn nhạy cảm, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm như: thanh tra chuyên đề về phòng chống dịch, một số dự án gói thầu do công ty cổ phần tiến bộ quốc tế (AIC); các dự án đấu giá đất, nhà ở xã hội, trách nhiệm của Giám đốc các Sở, ngành, Chủ tịch UBND cấp huyện trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.... Toàn tỉnh thực hiện 156 cuộc thanh tra, kiểm tra (tăng 20 cuộc so với năm 2021) tại 815 đơn vị. Qua thanh tra, kiến nghị cấp có thẩm quyền tăng cường quản lý, sửa đổi bổ sung hoàn thiện nhiều quy định, chính sách có liên quan đến nội dung thanh tra đồng thời kiến nghị xử lý về kinh tế 61,9 tỷ đồng, trong đó thu hồi về nhà nước gần 20 tỷ đồng, xử phạt vi phạm hành chính 2,6 tỷ đồng, kiến nghị khác 39,3 tỷ đồng.

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được tập trung thực hiện theo chỉ đạo của BCĐ PCTN, TC tỉnh, đã có sự chuyển biến rõ cả về nhận thức và hành động. Triển khai kịp thời, đồng bộ đúng nội dung công tác kiểm soát tài sản, thu nhập, công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ.

### ***10.4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo***

Được tiến hành đồng bộ, quyết liệt theo đúng quy định; chủ động kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp. Tăng cường đối thoại, nâng cao hiệu quả tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật trong công tác tiếp công dân, chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được nâng lên, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Toàn tỉnh tiếp 2.936 lượt công dân (tăng 632 lượt công dân); tiếp nhận 3.707 đơn thư các loại (tăng 340 đơn), trong đó đơn khiếu nại là 127, đơn tố cáo là 189, đơn khác là 1.869, đơn không đủ điều kiện xử lý là 1.522; xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo: hướng dẫn, chuyển đơn 241 (khiếu nại 80, tố cáo 161), đôn đốc 17 (khiếu nại 5, tố cáo 12), đơn thuộc thẩm quyền đã xem xét, giải quyết 50/58 đơn, đạt 86,2%, trong đó: giải quyết khiếu nại 35 đơn; giải quyết tố cáo 15 đơn.

### ***10.5. Củng cố quân sự, quốc phòng địa phương; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội***

<sup>4</sup> Ban hành 24 văn bản QPPL, tham gia ý kiến đối với 116 dự thảo của các Sở, ban, ngành và 36 dự thảo của trung ương; tiến hành rà soát 30 văn bản Quy phạm pháp luật; thẩm định 29 văn bản Quy phạm pháp luật..

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra canh gác, kiểm soát quân sự đảm bảo an toàn; nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý không để bị động bất ngờ. Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2022. Tổ chức tốt công tác tập huấn, huấn luyện lực lượng thường trực, dân quân tự vệ, dự bị động viên và bồi dưỡng khiên thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng. Làm tốt mọi công tác chuẩn bị tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh, huyện, thành phố; diễn tập phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, phòng chống chữa cháy rừng theo kế hoạch.

An ninh chính trị được giữ vững ổn định; chủ động triển khai các phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đoàn ngoại giao, khách quốc tế đến thăm và làm việc; các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng trên địa bàn. Công tác giữ gìn trật tự an toàn xã hội có chuyển biến tích cực, kiềm chế sự gia tăng tội phạm<sup>5</sup>. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh, phát huy hiệu quả. Đẩy mạnh lan tỏa, chia sẻ “phủ xanh” thông tin tích cực định hướng dư luận theo chỉ đạo của Thường trực Ban chỉ đạo 35 Bộ Công an, đăng tải tin, bài viết đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Triển khai hiệu quả Đề án 06/CP. Tăng cường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, mở các đợt cao điểm, huy động và bố trí lực lượng tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 12 và cả năm 2022. Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc Ninh trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Bộ KHĐT: Vụ KTĐP&LT, Vụ THKT QD (b/c);
- TT Tỉnh ủy; HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy; Ban Kinh tế ngân sách; Văn phòng HĐND tỉnh, VP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Ban biên tập Website (đăng bài);
- Lưu: THQH, VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đình Xuân**

<sup>5</sup> Năm 2022, toàn tỉnh xảy ra 639 vụ phạm tội về TTXH, giảm 18% so với năm 2019 (thời điểm chưa xảy ra Covid-19), tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 86%. Khởi tố 108 vụ đánh bạc (giảm 10% so với cùng kỳ năm 2021), 631 đối tượng; khởi tố 26 vụ mại dâm (tăng 8,3%), 28 đối tượng. Phát hiện, bắt giữ 627 vụ phạm tội và VPPL về ma túy (tăng 7%), 1.416 đối tượng. Phát hiện, xử lý 295 vụ việc về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu (tăng 9,3%), trong đó khởi tố 19 vụ, 76 bị can về tham nhũng, chức vụ. Phát hiện 415 vụ vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm (giảm 14,4%).